

07. november 2018

EM2018/38

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2019 pålægges at fremlægge en strategi, der kan tilsikre at lejere ikke oparbejder huslejerestancer, der efterfølgende medfører at de udsættes af deres boliger.

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Aqqaluaq B. Egede fra Inuit Ataqatigiit fremkommer med et forslag om at tilsikre at lejere udsættes af deres boliger.

Det, forslagsstilleren tager op, er en svær ting. Udsmidning af folk, ja sågar hele familien er tiltagende de sidste år, det hører vi fra meldingerne.

For det første er lejer ansvarlig for at betale husleje. Lejeren er ansvarlig for at følge den kontrakt, vedkommende har indgået med udlejer. Lad det aldrig blive sådan, så må myndighederne betale det hele for mig. Vi har alle forpligtelser. Der er mange personer, som står på boligventeliste, som har betalingsevne og som blot venter på en mulighed. Med disse ord skal vi ikke forstås sådan, at såfremt der er personer, som ikke kan betale husleje, så sætter vi dem ud og lader betalingsdygtige udlejere ind i lejlighederne. De indbyggere, som har behov for hjælp, har alle rettigheder og de bør som brugere vide dette. Det er nødvendigt at søge hjælp, før problemet bliver for stort og få rådgivning. Det kan man ikke komme uden om.

Det er seriøst angstprovokerende og det trykker én langt ned, når man står i en situation, hvor man skal udsættes fra sin bolig, og det er absolut ikke ønskeligt for hvem som helst.

Såfremt en tryk befolkning skal etableres, er det nødvendigt at sikre for alle, uanset om de er alene eller er familier. Det er nødvendigt, at befolkningen står i en situation med stabil økonomi, ligesom det også er nødvendigt, at de kan følge med i de krav, der stilles til dem.

Der er mange familier, som har en mellemindkomst, som har børn og skal få pengene til at række til slutningen af måneden. De har ikke rigtigt penge til at købe noget nyt til deres børn og tit og ofte kommer de bagud med deres regninger. Det er vigtigt med et arbejde, som er rentabel og i forbindelse med tilbliven af dette skal man kunne regulere huslejepriser.

I vore dage er der på mange måder ingen tilpasning af huslejen qua familiernes indkomster, og det er sådan, at der er mange, som ikke kan bære deres husleje.

Nunatta Qitornai

Inatsisartuni



Vi mener fra Nunatta Qitornai side, at der er behov for boliger, som man kan betale, forstået på den måde, at vi har behov for flere boliger, som huslejemæssigt kan bæres af folk med lav- og middelindkomst. Folk skal mulighed for at få råd, hvis de ønsker at flytte ind i en større lejlighed. Dette vil sikre betalbare lejligheder, og en ordning, som har flere ensartede priser for husleje, vil blive etableret.

Folk har ret til at blive hjulpet af de offentlige, og det gælder også dem, som er kommet bagud med deres husleje, og de kan også lave en afbetalingsordning.

Man kan gøre nytte af erfaringer. Befolkning skal være bevidst om deres rettigheder angående boliger, og når der er tvivlsspørgsmål, skal muligheden for at blive støttet være eksisterende. Vi har brug for en menneskelig forvaltning fra de offentliges side, og vi bør sikre, at befolkningen såvidt muligt banes vej for at betale deres husleje.

Det er dejligt, at Naalakkersuisut allerede er opmærksomme på emnet, og at med basis i ”Redegørelse om betaling af gæld 2017”, som er blevet bearbejdet og allerede er kommet med i Naalakkersuisuts arbejde. Det synes vi, er rart, og at man bruger det som pejlemærke i arbejdet er til glæde for os, men dog afviser vi forslaget fra vores side.